Dialogische Schrift nun zu verstehen sei, ist schwer anzugeben. Man hat vorzugsweise an die Bücher *De republica* gedacht¹⁴²⁾, weil diese vorzugsweise von den Grammatikern mit *Dialogus* bezeichnet würden; und da dieses Werk wegen seines Inhalts die Aufmerksamkeit nicht nur der Staatsmänner, sondern auch der Grammatiker erregt hat (man denke an *Didymus Chalkenteros* und *Sueton* Bd. I. S. 406. Anm. 109. u. Bd. II. S. 48.), so könnte einer solchen Vermuthung recht gut Raum gegeben werden; doch bleibt sie vor der Hand ohne alle Begründung, so dass es erlaubt ist, eine andere Hypothese daneben aufzustellen. Weit fester dagegen ist die auf das *Boethius*¹⁴³⁾ Mittheilung gestützte Annahme, dass *Viktorin* einen umfassenden Kommentar in Vier Büchern zu den

142) So *Andreas Schottus* in *Nod. Cic. lib III. c. 5.*, welchem *Patricius* in *Praef. ad Cic. de Rep* und *A. Mai* im *Schollion* vor dem 4. Buche der *Respublica* gefolgt sind.

143) *Boethius* *Comment. in Topica Cic. lib I. (p. 279. ed. Orell. et Baiter).* *Quam in M. Tullii Topica Victorinus, rhetor plurimae in disserendi arte notitiae, commenta conscripserit. — Quatuor voluminibus Victorinus in Topica conscriptis, eorum primo in declarandis tantum libri principii occupatur: addit etiam si qua in eodem volumine praedicenda fuisse perpendit: ut ab exordio voluminis Topicorum, quod est «Maiores nos res scribere ingressos, Trebati,» usque ad eum locum, qui est «Sed iam tempus est ad id, quod instituumus, accedere,» primi voluminis Victorini expositio terminetur. Secundo volumine de iudicandi atque inveniendi Dialecticae partibus et de locorum atque argumenti definitione pertractat, ut ab eo loco Topicorum, qui est «Cum omnis ratio diligens disserendi duas habeat partes, unam inveniendi, alteram iudicandi,» usque ad eum locum qui est «Itaque licet definire locum, esse argumenti sedem. Argumentum autem rationem, quae rei dubiae faciat fidem,» secundi libri Commentariorum explanatio subsistat. Tertius vero atque quartus discretionem locorum inter se eorumque exempla multiformiter persequuntur, ita ut tertius quidem Tulliana sibi de iure proponat exempla; quartus vero eosdem locos per alias rursus similitudines monstret ex *Virgilio* vel *Terentio* poetis, oratoribus *Cicerone* et *Catone*, ut quod praeceptis ostenditur, exemplis collucescat, neque ab eo loco qui est in Topicis «Sed ex his locis in quibus argumenta inclusa sunt,» expositio progressa, eum transcendit locum qui est „Valeat aequitas, quae paribus in causis paria iura desiderat.“ Quanta vero pars reliqua Topicorum sit, ipsius Voluminis magnitudo demonstrat, quam Victorinus neque attingit neque attingere potuisset, ita rebus minimis immoratus, nisi opus multa librorum pluralitate distenderet.*